
R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA  
CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea hotărârii nr.14/30.07.1999 privind 

însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Ileana, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Ileana județul Călărași, întrunit în şedinţa 
extraordinară în data de 7 aprilie 2023, 

- analizând poziția poziția 3 privind bunul străzi sat ILEANA din anexa la hotărârea 
consiliului local nr.14/30.07.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare unde se 
constată că a fost omis a se înscrie str. Basmului la satul Ileana și str. Fermierilor la 
satul Ștefănești 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  

20/27.03.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023 și  și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul acestuia 

- avizul favorabil de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al  
comunei Ileana nr. 13/3.04.2023 înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele 
comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2023 

- Raportul comisiei pentru inventarierea domeniului public al comunei Ileana  
- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ileana  
- prevederile art. 129 alin. (1) , alin. (14) , art. 289 anexa 4 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
- horărârea Consiliului local nr. 4 din 31.01.2023 privind alegerea președintelui 

de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana din data de 07.04.2023 înregistrat cu nr. 1559/07.04.2023 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

   Art. 1.  Se aprobă  modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului Local 
al Comunei Ileana nr. 14/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează: 

a) la Secțiunea I – Bunuri imobile poziția 3, la bunurile ”străzi sat ILEANA” și  
”străzi sat Ștefănești” se completează câte o stradă pentru fiecare, așa cum 
este prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

 Art. 2. – Primarul comunei Ileana, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile 
necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 Art. 3. - Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri instituțiilor/persoanelor interesate. 
         
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Henri – George PÂRȘOIU 

 
 
 
 

 contrasemnează, 
                          secretar general, 
                                       Cristina-Florentina TOMA                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 20                       
Adoptată la Ileana                                                                             
Astăzi: 7.04.2023                                   

                         
 
 
 
   voturi pentru:  7;    voturi contra:  0; prezenți: 7 din total 13 


